
15. 7.2019 Sechzigste Verordnung zur Durchführung des § 172 des Bundesentschädigungsgesetzes . . . . . . . . . 1106 
FNA: neu: 251-3-60 

18. 7.2019 Verordnung zur Ergänzung der Gebührentatbestände für individuell zurechenbare öffentliche Leistungen 
des Bundesamtes für Naturschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1107 

FNA: neu: 791-9-7; 791-1-3 

22. 7.2019 Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Integrationsgesetz und der Beschäftigungsverordnung 1109 
FNA: 26-12-7, 26-12-7 

 1. 8.2019 Verordnung über die Mindestanforderungen an die Informationen in elektronischen Programmen für 
die Verordnung von Arzneimitteln durch Vertragsärzte und über die Veröffentlichung der Beschlüsse 
des Gemeinsamen Bundesausschusses (Elektronische Arzneimittelinformationen-Verordnung – EAMIV) 1110 

FNA: neu: 860-5-53 

 9. 7.2019 Anordnung zur Übertragung beamtenrechtlicher Befugnisse und Zuständigkeiten im Bereich der 
 Deutschen Telekom AG (DTAGÜbertrAnO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 

FNA: neu: 2030-14-226; 2030-14-214 

26. 7.2019 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des delegierten Rechtsakts nach Artikel 98 der Richtlinie (EU) 
2015/2366 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2015 über Zahlungs -
dienste im Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 2002/65/EG, 2009/110/EG und 2013/36/EU 
und der Verordnung (EU) Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der Richtlinie 2007/64/EG  . . . . . . . . . . 1113 

FNA: 7610-22 

 

Hinweis auf andere Verkündungen 

Bundesgesetzblatt Teil II Nr. 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1114 

Rechtsvorschriften der Europäischen Union  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1115 

 

Tag Inhal t Seite

         Bundesgesetzblatt  

1105

 

Teil I G 5702 

2019 Ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019 Nr. 28

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Sechzigste Verordnung
zur Durchführung des § 172 des Bundesentschädigungsgesetzes

Vom 15. Juli 2019

Auf Grund des § 172 Absatz 4 des Bundesentschä-
digungsgesetzes, der durch Artikel 84 Nummer 1 der
Verordnung vom 29. Oktober 2001 (BGBl. I S. 2785)
geändert worden ist, in Verbindung mit Artikel V Num-
mer 5 Absatz 1 des BEG-Schlussgesetzes vom 14. Sep-
tember 1965 (BGBl. I S. 1315) verordnet das Bundes-
ministerium der Finanzen:

§ 1

Höhe der
Entschädigungsaufwendungen und

Lastenanteile des Bundes und der elf alten
Bundesländer (Länder) im Rechnungsjahr 2017

(1) Die nach dem Bundesentschädigungsgesetz
geleisteten Entschädigungsaufwendungen (Entschädi-
gungsausgaben nach Abzug der mit diesen Ausgaben
zusammenhängenden Einnahmen) betrugen im Rech-
nungsjahr 2017 – jeweils gerundet –:

– in den Ländern (außer Berlin) 174 875 322 Euro,

– in Berlin 14 368 875 Euro,

– insgesamt 189 244 197 Euro.

(2) Der Lastenanteil des Bundes an den Entschädi-
gungsaufwendungen beträgt – jeweils gerundet –:

– in den Ländern (außer Berlin) 87 437 661 Euro,

– in Berlin 8 621 325 Euro,

– insgesamt 96 058 986 Euro.

Die Lastenanteile der Länder an den Entschädigungs-
aufwendungen betragen – jeweils gerundet –:

– in Nordrhein‑Westfalen 24 480 252 Euro,

– in Bayern 17 761 263 Euro,

– in Baden‑Württemberg 15 055 973 Euro,

– in Niedersachsen 10 888 855 Euro,

– in Hessen 8 531 507 Euro,

– in Rheinland‑Pfalz 5 570 408 Euro,

– in Schleswig‑Holstein 3 951 433 Euro,

– im Saarland 1 360 845 Euro,

– in Hamburg 2 499 879 Euro,

– in Bremen 929 466 Euro,

– in Berlin 2 155 331 Euro,

– insgesamt 93 185 212 Euro.

(3) Der Bund erstattet den Ländern, in denen die
Entschädigungsaufwendungen den auf sie entfallenden
Lastenanteil übersteigen, folgende Beträge – jeweils
gerundet –:

– Nordrhein‑Westfalen 17 166 672 Euro,

– Bayern 19 345 699 Euro,

– Hessen 9 531 003 Euro,

– Rheinland‑Pfalz 50 114 573 Euro,

– Berlin 12 213 543 Euro,

– insgesamt 108 371 490 Euro.

(4) Die Länder, in denen die Entschädigungsaufwen-
dungen den auf sie entfallenden Lastenanteil nicht
erreichen, führen an den Bund folgende Beträge ab – je-
weils gerundet –:

– Baden‑Württemberg 1 904 638 Euro,

– Niedersachsen 4 179 645 Euro,

– Schleswig‑Holstein 3 430 755 Euro,

– Saarland 808 556 Euro,

– Hamburg 1 399 541 Euro,

– Bremen 589 370 Euro,

– insgesamt 12 312 505 Euro.

(5) Die nach Absatz 3 vom Bund zu erstattenden
Beträge und die nach Absatz 4 an den Bund abzufüh-
renden Beträge werden mit den Beträgen verrechnet,
die nach den vorläufigen Abrechnungen der Entschädi-
gungsaufwendungen bereits erstattet oder abgeführt
worden sind.

§ 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am siebten Tag nach der Ver-
kündung in Kraft.

Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 15. Juli 2019

D e r B u n d e sm i n i s t e r d e r F i n a n z e n
O l a f S c h o l z

1106 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Verordnung
zur Ergänzung der Gebührentatbestände für individuell

zurechenbare öffentliche Leistungen des Bundesamtes für Naturschutz

Vom 18. Juli 2019

Es verordnet auf Grund

– des § 53 Absatz 2 Satz 1 des Bundesnaturschutzgesetzes, der durch Arti-
kel 421 Nummer 5 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474)
geändert worden ist, in Verbindung mit § 23 Absatz 2 des Bundesgebühren-
gesetzes vom 7. August 2013 (BGBl. I S. 3154) das Bundesministerium für
Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit im Einvernehmen mit dem Bun-
desministerium der Finanzen, dem Bundesministerium für Ernährung und
Landwirtschaft und dem Bundesministerium für Wirtschaft und Energie,

– des § 58 Absatz 3 Satz 2 des Bundesnaturschutzgesetzes, der durch Arti-
kel 421 Nummer 8 Buchstabe b der Verordnung vom 31. August 2015
(BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, in Verbindung mit § 23 Absatz 2 des
Bundesgebührengesetzes vom 7. August 2013 (BGBl. I S. 3154) das Bundes-
ministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit im Einverneh-
men mit dem Bundesministerium der Finanzen sowie

– des § 22 Absatz 1 und 4 Satz 1 des Bundesgebührengesetzes vom 7. August
2013 (BGBl. I S. 3154) das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
nukleare Sicherheit:

Artikel 1

Änderung der Kostenverordnung
für Amtshandlungen des Bundesamtes für Naturschutz

Die Anlage (Gebührenverzeichnis) der Kostenverordnung für Amtshandlun-
gen des Bundesamtes für Naturschutz vom 25. März 1998 (BGBl. I S. 629),
die zuletzt durch Artikel 2 Absatz 123 des Gesetzes vom 7. August 2013
(BGBl. I S. 3154) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Nach Nummer 3 wird folgende Nummer 4 eingefügt:

Gebühren-
nummer Gebührentatbestand Gebühr in Euro

„4. Genehmigung nach § 40c des Bundesnatur-
schutzgesetzes im Fall des Verbringens aus
dem Ausland 50 bis 2 500“.

2. Die bisherigen Nummern 4 bis 6.3 werden die Nummern 5 bis 7.3.

3. Die bisherige Nummer 6.4 wird Nummer 7.4 und in Spalte 2 wird die Angabe
„6.1 bis 6.3“ durch die Angabe „7.1 bis 7.3“ ersetzt.

4. Die bisherige Nummer 7 wird Nummer 8 und in Spalte 2 wird die Angabe
„§ 40 Absatz 5“ durch die Angabe „§ 40 Absatz 2“ ersetzt.

5. Die bisherigen Nummern 8 bis 10.3 werden die Nummern 9 bis 11.3.

6. Nach Nummer 11.3 werden die folgenden Nummern 11.4 bis 11.6 eingefügt:

Gebühren-
nummer Gebührentatbestand Gebühr in Euro

„11.4 Zustimmung zur Bevorratung einer vorgezoge-
nen Ausgleichs- oder Ersatzmaßnahme nach
§ 56a Absatz 1 des Bundesnaturschutzgesetzes 800 bis 10 000

11.5 Feststellung von Art, Ort, Umfang und Kompen-
sationswert einer vorgezogenen Ausgleichs-
oder Ersatzmaßnahme nach § 56a Absatz 2
des Bundesnaturschutzgesetzes 400 bis 5 000

11.6 Anerkennung der Berechtigung von juristischen
Personen zur Übernahme von Kompensations-
pflichten nach § 56a Absatz 3 des Bundesnatur-
schutzgesetzes 6 000“.

7. Die bisherigen Nummern 11 bis 12 werden die Nummern 12 bis 13.

1107Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



8. Die bisherige Nummer 12.1 wird Nummer 13.1 und in Spalte 2 wird die
Angabe „§ 40 Absatz 4“ durch die Angabe „§ 40 Absatz 1“und die Angabe
„§ 40 Absatz 6“ durch die Angabe „§ 40 Absatz 3“ ersetzt.

9. Die bisherige Nummer 12.2 wird Nummer 13.2.

10. Folgende Nummer 13.3 wird angefügt:

Gebühren-
nummer Gebührentatbestand Gebühr in Euro

„13.3 Anordnungen zur Abwehr von Gefahren durch
invasive Arten nach § 40a Absatz 1 oder 3 des
Bundesnaturschutzgesetzes 50 bis 10 000“.

Artikel 2

Besondere Gebührenverordnung
über Gebühren und Auslagen für Maßnahmen
des Bundesamtes für Naturschutz nach § 2 des

Gesetzes zur Umsetzung der Verpflichtungen nach dem Nagoya-
Protokoll und zur Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 511/2014

(Besondere Gebührenverordnung Nagoya-Protokoll – NagProtBGebV)

§ 1

Gebühren und Auslagen

Für Anordnungen und Abhilfemaßnahmen nach § 2 des Gesetzes zur Um-
setzung der Verpflichtungen nach dem Nagoya-Protokoll und zur Durchführung
der Verordnung (EU) Nr. 511/2014 erhebt das Bundesamt für Naturschutz Ge-
bühren in Höhe von 50 bis 20 000 Euro sowie Auslagen.

§ 2

Geltung des Bundesgebührengesetzes

(1) Die Erhebung und Bemessung von Gebühren und Auslagen nach dieser
Verordnung richtet sich im Übrigen nach den Vorschriften des Bundesgebüh-
rengesetzes.

(2) Die Kostenverordnung für Amtshandlungen des Bundesamtes für Natur-
schutz findet auf die Erhebung von Gebühren und Auslagen nach dieser Ver-
ordnung keine Anwendung.

§ 3

Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 2021 außer Kraft.

Artikel 3

Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Bonn, den 18. Juli 2019

D i e B u n d e sm i n i s t e r i n
f ü r Umw e l t , N a t u r s c h u t z u n d n u k l e a r e S i c h e r h e i t

S v e n j a S c h u l z e

1108 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Verordnung
zur Änderung der Verordnung zum

Integrationsgesetz und der Beschäftigungsverordnung

Vom 22. Juli 2019

Auf Grund des § 42 Absatz 2 Nummer 3 und 5 des Aufenthaltsgesetzes,
dessen Nummer 5 durch Artikel 1 Nummer 22 Buchstabe b Doppelbuchstabe aa
des Gesetzes vom 12. Mai 2017 (BGBl. I S. 1106) geändert worden ist, in
Verbindung mit § 61 Absatz 2 des Asylgesetzes, der durch Artikel 1 Nummer 1
des Gesetzes vom 31. Oktober 2014 (BGBl. I S. 1649) geändert worden ist,
verordnet das Bundesministerium für Arbeit und Soziales:

Artikel 1

Änderung der
Verordnung zum Integrationsgesetz

Artikel 2 und Artikel 6 Absatz 4 der Verordnung zum Integrationsgesetz vom
31. Juli 2016 (BGBl. I S. 1950) werden aufgehoben.

Artikel 2

Änderung der
Beschäftigungsverordnung

§ 32 der Beschäftigungsverordnung vom 6. Juni 2013 (BGBl. I S. 1499), die
zuletzt durch Artikel 2 der Verordnung vom 1. August 2017 (BGBl. I S. 3066)
geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

„§ 32
Beschäftigung von Personen

mit Duldung oder Aufenthaltsgestattung“.

2. Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

„(3) Die Zustimmung zur Ausübung einer Beschäftigung wird ohne Vor-
rangprüfung erteilt.“

3. Absatz 5 wird aufgehoben.

Artikel 3

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 6. August 2019 in Kraft.

Berlin, den 22. Juli 2019

D e r B u n d e sm i n i s t e r
f ü r A r b e i t u n d S o z i a l e s

H u b e r t u s H e i l

1109Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Verordnung
über die Mindestanforderungen

an die Informationen in elektronischen Programmen
für die Verordnung von Arzneimitteln durch Vertragsärzte

und über die Veröffentlichung der Beschlüsse des Gemeinsamen Bundesausschusses
(Elektronische Arzneimittelinformationen-Verordnung – EAMIV)

Vom 1. August 2019

Auf Grund des § 35a Absatz 3a Satz 2 und des § 73
Absatz 9 Satz 2 des Fünften Buches Sozialgesetzbuch
– Gesetzliche Krankenversicherung –, von denen § 35a
Absatz 3a Satz 2 durch Artikel 1 Nummer 15 Buch-
stabe c Doppelbuchstabe bb des Gesetzes vom 6. Mai
2019 (BGBl. I S. 646) eingefügt worden ist und § 73
Absatz 9 Satz 2 durch Artikel 1 Nummer 33 Buchstabe d
des Gesetzes vom 6. Mai 2019 (BGBl. I S. 646) geän-
dert worden ist, verordnet das Bundesministerium für
Gesundheit:

§ 1

Begriffsbestimmungen

(1) Ein elektronisches Programm im Sinne dieser
Verordnung ist ein elektronisches Programm, das von
der Kassenärztlichen Bundesvereinigung gemäß § 73
Absatz 9 Satz 1 des Fünften Buches Sozialgesetzbuch
für die Verordnung von Arzneimitteln in der vertrags-
ärztlichen Versorgung zugelassen wird.

(2) Ein Beschluss des Gemeinsamen Bundesaus-
schusses im Sinne dieser Verordnung ist ein Beschluss
des Gemeinsamen Bundesausschusses über die Be-
wertung des Nutzens von Arzneimitteln mit neuen Wirk-
stoffen nach § 35a Absatz 3 Satz 1 des Fünften Buches
Sozialgesetzbuch, einschließlich der tragenden Gründe
zum Beschluss.

§ 2

Mindestanforderungen an die
Informationen in elektronischen Programmen

(1) Die Informationen, die ein elektronisches Pro-
gramm mindestens enthalten muss, umfassen folgende
Angaben aus den Beschlüssen des Gemeinsamen
Bundesausschusses:

1. die Bezeichnung des Arzneimittels;

2. den Wirkstoff oder die Wirkstoffe;

3. das zugelassene Anwendungsgebiet oder die zu-
gelassenen Anwendungsgebiete;

4. die Zuordnung des Wirkstoffs oder der Wirkstoffe
zur anatomisch-therapeutisch-chemischen Klassi-
fikation und zu der im datenbankgestützten Informa-
tionssystem nach § 67a des Arzneimittelgesetzes
hinterlegten Arzneistoffkatalognummer;

5. die Patientengruppe oder die Patientengruppen, für
die eine Aussage zum Zusatznutzen des Arzneimit-
tels getroffen wird;

6. die Zuordnung zum Krankheitsgebiet gemäß der
Internationalen Klassifikation der Krankheiten sowie
zur Alpha-ID-Identifikationsnummer in der jeweils

vom Deutschen Institut für Medizinische Dokumen-
tation und Information im Auftrag des Bundesminis-
teriums für Gesundheit herausgegebenen deutschen
Fassung;

7. das Ausmaß des Zusatznutzens mit Angabe zur
Aussagesicherheit und den vom Gemeinsamen
Bundesausschuss zu Grunde gelegten zweckmäßi-
gen Vergleichstherapien;

8. die zusammenfassende Darstellung der klinischen
Ergebnisse der für den Zusatznutzen relevanten
klinischen Endpunkte;

9. die Angaben zu Anforderungen an die qualitätsge-
sicherte Anwendung;

10. die Angabe, ob für das Arzneimittel vom Gemein-
samen Bundesausschuss die Durchführung einer
anwendungsbegleitenden Datenerhebung nach
§ 35a Absatz 3b des Fünften Buches Sozialgesetz-
buch gefordert worden ist sowie ob die Befugnis
zur Verordnung des Arzneimittels auf solche Leis-
tungserbringer beschränkt worden ist, die an der
Datenerhebung mitwirken;

11. Datum und Geltungsdauer des Beschlusses des
Gemeinsamen Bundesausschusses;

12. die Zusammenfassung der tragenden Gründe zum
Beschluss des Gemeinsamen Bundesausschusses,
jeweils zu den Kategorien Mortalität, Morbidität,
Lebensqualität und Nebenwirkungen, sowie zu-
sammenfassend für den Gesamtzusatznutzen je
Patientengruppe;

13. die Angabe, ob es sich um ein Arzneimittel zur Be-
handlung eines seltenen Leidens nach der Verord-
nung (EG) Nr. 141/2000 des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 16. Dezember 1999 über
Arzneimittel für seltene Leiden (ABl. L 18 vom
22.1.2000, S. 1) oder um ein Arzneimittel mit einer
Genehmigung nach Artikel 14 Absatz 7 oder 8 der
Verordnung (EG) Nr. 726/2004 des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 31. März 2004 zur
Festlegung von Gemeinschaftsverfahren für die
Genehmigung und Überwachung von Human- und
Tierarzneimitteln und zur Errichtung einer Euro-
päischen Arzneimittel-Agentur (ABl. L 136 vom
30.4.2004, S. 1) handelt;

14. die Angabe, ob das Arzneimittel Gegenstand der
Richtlinie nach § 92 Absatz 1 Satz 2 Nummer 6
des Fünften Buches Sozialgesetzbuch zur Anwen-
dung von Arzneimitteln für neuartige Therapien im
Sinne von § 4 Absatz 9 des Arzneimittelgesetzes
ist;

1110 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



15. den Hyperlink zur Internet-Seite des Gemeinsamen
Bundesausschusses, auf der die Informationen zu
dem betreffenden Arzneimittel bereitgestellt werden.

(2) Die Angaben sind in regelmäßigen Abständen,
mindestens jedoch monatlich, auf ihre Aktualität zu
überprüfen und im Falle etwaiger Änderungen zu aktua-
lisieren.

§ 3

Mindestanforderungen an die
Darstellung der Informationen
in elektronischen Programmen

(1) Bei der Anzeige des Arzneimittels oder des Wirk-
stoffs in Suchergebnissen und Vergleichslisten des
elektronischen Programms ist ein Hinweis anzuzeigen,
wenn ein Beschluss des Gemeinsamen Bundesaus-
schusses hierzu vorhanden ist. Beschlüsse des Gemein-
samen Bundesausschusses, die aufgehoben wurden
oder nicht mehr gültig sind, sind entsprechend zu
kennzeichnen oder zu entfernen.

(2) Die Angaben nach § 2 müssen so in das elektro-
nische Programm implementiert werden, dass sie eine
Recherche mindestens nach den Informationen nach
§ 2 Absatz 1 Nummer 1, 2 und 3 erlauben.

§ 4

Veröffentlichung der Beschlüsse
des Gemeinsamen Bundesausschusses

(1) Der Gemeinsame Bundesausschusses stellt die
maschinenlesbare Fassung eines Beschlusses als
strukturierten Datensatz allgemein zugänglich auf seiner
Internetseite bereit.

(2) Die in § 2 Absatz 1 genannten Angaben aus den
Beschlüssen des Gemeinsamen Bundesausschusses
müssen in der maschinenlesbaren Fassung auch ein-
zeln maschinell lesbar und referenzierbar sein.

(3) Die in § 2 Absatz 1 Nummer 12 genannte Zusam-
menfassung der tragenden Gründe zum Beschluss soll

in verständlicher Sprache abgefasst sein. Sie soll so
abgefasst sein, dass kein Widerspruch zu der Aussage
des Beschlusses selbst entsteht und die tragenden
Gründe aus sich heraus verständlich sind. Die Länge
der Zusammenfassung soll 2 000 Zeichen nicht über-
schreiten.

§ 5

Datenschutz und Datensicherheit

Bei der Bereitstellung der Daten in der maschinen-
lesbaren Fassung sind dem jeweiligen Stand der Tech-
nik entsprechende Maßnahmen zur Sicherstellung des
Datenschutzes und der Datensicherheit zu treffen.

§ 6

Datenformate der maschinenlesbaren Form

(1) Die Anforderungen an eine maschinenlesbare
Fassung eines Beschlusses des Gemeinsamen Bundes-
ausschusses erfüllen Formate, die den Anforderungen
nach § 2 Nummer 5 des Informationsweiterverwen-
dungsgesetzes entsprechen.

(2) Der Gemeinsame Bundesausschuss legt das
Nähere zu den Formaten und die technische Struktur
des Datensatzes in der maschinenlesbaren Fassung
eines Beschlusses des Gemeinsamen Bundesaus-
schusses unter Berücksichtigung der allgemein aner-
kannten Regeln der Technik spätestens bis zum
30. November 2019 in seiner Verfahrensordnung fest.
Der Gemeinsame Bundesausschuss soll in seiner Ver-
fahrensordnung auch Regelungen zur Meldung fehler-
hafter Angaben in der maschinenlesbaren Fassung und
zur Korrektur fehlerhafter Angaben treffen.

§ 7

Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Absat-
zes 2 am Tag nach der Verkündung in Kraft.

(2) Die §§ 2 und 3 treten am 1. Juli 2020 in Kraft.

Bonn, den 1. August 2019

D e r B u n d e sm i n i s t e r f ü r G e s u n d h e i t
J e n s S p a h n

1111Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Anordnung
zur Übertragung beamtenrechtlicher Befugnisse

und Zuständigkeiten im Bereich der Deutschen Telekom AG
(DTAGÜbertrAnO)

Vom 9. Juli 2019

Nach

– § 1 Absatz 4 des Postpersonalrechtsgesetzes, der
durch Artikel 24 Nummer 1 Buchstabe c des Geset-
zes vom 9. Juli 2001 (BGBl. I S. 1510) geändert wor-
den ist, in Verbindung mit der Anordnung zur Über-
tragung dienstrechtlicher Befugnisse im Bereich der
Deutschen Telekom AG vom 7. Juni 2019 (BGBl. I
S. 886),

– § 126 Absatz 3 Satz 2 und § 127 Absatz 3 Satz 1
des Bundesbeamtengesetzes vom 5. Februar 2009
(BGBl. I S. 160) sowie

– § 33 Absatz 5, § 34 Absatz 2 Satz 2 und § 42 Ab-
satz 1 Satz 2 des Bundesdisziplinargesetzes vom
9. Juli 2001 (BGBl. I S. 1510)

ordnet der Vorstand der Deutschen Telekom AG an:

§ 1

Befugnisse und Zuständigkeiten
im Bereich des allgemeinen Beamtenrechts
und des Besoldungsrechts einschließlich der

Entscheidung über Widersprüche und Vertretung des
Dienstherrn bei Klagen aus dem Beamtenverhältnis

(1) Die Ausübung der dienstrechtlichen Befugnisse
des Vorstands der Deutschen Telekom AG wird, soweit
im Folgenden nichts anderes bestimmt ist, auf die Ab-
teilung Civil Servant Matters übertragen.

(2) Die Zuständigkeit zum Erlass von Widerspruchs-
bescheiden in allgemeinen beamtenrechtlichen Angele-
genheiten wird dem Betrieb Civil Servants Services
übertragen, es sei denn, der Widerspruch betrifft

1. Maßnahmen des Vorstands,

2. das Verbot der Führung der Dienstgeschäfte nach
§ 66 Satz 1 des Bundesbeamtengesetzes,

3. die Feststellung des Verlustes der Bezüge nach § 9
Satz 3 des Bundesbesoldungsgesetzes und

4. missbilligende Äußerungen.

Die Zuständigkeit für die Entscheidung über Widersprü-
che gegen die in Satz 1 Nummer 2 bis 4 genannten
Maßnahmen wird der Abteilung Civil Servant Matters
übertragen, es sei denn, dass der Vorstand die mit
dem Widerspruch angefochtene Entscheidung getrof-
fen hat.

(3) Die Vertretung des Dienstherrn bei Klagen aus
dem Beamtenverhältnis wird der Abteilung Civil Servant
Matters übertragen.

§ 2

Befugnisse und
Zuständigkeiten im Bereich des Disziplinarrechts

(1) Die Befugnisse zur Kürzung der Dienstbezüge bis
zum Höchstmaß und zur Erhebung der Disziplinarklage
gegen Beamtinnen und Beamte werden der Leitung der
Abteilung Civil Servant Matters übertragen.

(2) Die Zuständigkeit zum Erlass von Widerspruchs-
bescheiden in disziplinarrechtlichen Angelegenheiten
wird der Abteilung Civil Servant Matters übertragen.

§ 3

Vorbehaltsklausel

Der Vorstand der Deutschen Telekom AG behält sich
vor, die übertragenen Befugnisse im Einzelfall oder in
bestimmten Gruppen von Fällen und in jedem Stadium
des Verfahrens selbst wahrzunehmen.

§ 4

Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Anordnung tritt mit Wirkung vom 1. Juli 2019
in Kraft. Gleichzeitig tritt die Anordnung zur Übertra-
gung beamtenrechtlicher Befugnisse und Zuständigkei-
ten im Bereich der Deutschen Telekom AG vom
15. November 2016 (BGBl. I S. 2638) außer Kraft.

Bonn, den 9. Juli 2019

D e u t s c h e T e l e k om AG
D e r V o r s t a n d

B . B o h l e

1112 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Bekanntmachung
über das Inkrafttreten des delegierten Rechtsakts

nach Artikel 98 der Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen Parlaments
und des Rates vom 25. November 2015 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt,
zur Änderung der Richtlinien 2002/65/EG, 2009/110/EG und 2013/36/EU und der
Verordnung (EU) Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der Richtlinie 2007/64/EG

Vom 26. Juli 2019

Nach Artikel 15 Absatz 1 des Gesetzes zur Umsetzung der Zweiten Zahlungs-
diensterichtlinie vom 17. Juli 2017 (BGBl. I S. 2446) wird hiermit bekannt ge-
macht, dass die in Artikel 98 der Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 25. November 2015 über Zahlungsdienste im
Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 2002/65/EG, 2009/110/EG und
2013/36/EU und der Verordnung (EU) Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der
Richtlinie 2007/64/EG (ABl. L 337 vom 23.12.2015, S. 35; L 169 vom 28.6.2016,
S. 18) benannten technischen Regulierungsstandards als Delegierte Verordnung
(EU) 2018/389 der Kommission vom 27. November 2017 zur Ergänzung der
Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen Parlaments und des Rates durch
technische Regulierungsstandards für eine starke Kundenauthentifizierung und
für sichere offene Standards für die Kommunikation (ABl. L 69 vom 13.3.2018,
S. 23) am 14. März 2018 in Kraft getreten sind.

Berlin, den 26. Juli 2019

B u n d e sm i n i s t e r i u m d e r F i n a n z e n
Im Auftrag
D . D i e t z e

1113Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



1114 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

25. 6.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Fakultativprotokolls zum Übereinkommen gegen 
 Folter und andere grausame, unmenschliche oder erniedrigende Behandlung oder Strafe  . . . . . . . . . 738 

25. 6.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Haager Übereinkommens über die Zustellung 
 gerichtlicher und außergerichtlicher Schriftstücke im Ausland in Zivil- oder Handelssachen  . . . . . . . . 738 

26. 6.2019 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Protokolls zum Übereinkommen Nr. 29 der Internationalen 
Arbeitsorganisation über Zwangsarbeit, 1930  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 739 

26. 6.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Haager Übereinkommens über die Beweisaufnahme 
im Ausland in Zivil- oder Handelssachen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 740 

 1. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Fakultativprotokolls zum Übereinkommen der Ver-
einten Nationen über die Rechte von Menschen mit Behinderungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 741 

 1. 7.2019 Bekanntmachung des deutsch-ruandischen Abkommens über Finanzielle Zusammenarbeit  . . . . . . . 741 

 2. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zusatzprotokolls gegen die Schleusung von 
 Migranten auf dem Land-, See- und Luftweg zum Übereinkommen der Vereinten Nationen gegen die 
grenzüberschreitende organisierte Kriminalität  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 743 

 3. 7.2019 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des deutsch-kosovarischen Abkommens über die justizielle 
Zusammenarbeit in Strafsachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 744 

 3. 7.2019 Bekanntmachung des deutsch-albanischen Abkommens über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . 744 

 3. 7.2019 Bekanntmachung des deutsch-albanischen Abkommens über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . 746 

 3. 7.2019 Bekanntmachung des deutsch-albanischen Abkommens über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . 748 

 3. 7.2019 Bekanntmachung des deutsch-kosovarischen Abkommens über Entwicklungszusammenarbeit  . . . . 750 

 4. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zusatzprotokolls von Nagoya/Kuala Lumpur über 
Haftung und Wiedergutmachung zum Protokoll von Cartagena über die biologische Sicherheit  . . . . . 755 

 4. 7.2019 Bekanntmachung der Neufassung der Anlagen A und B zu dem Europäischen Übereinkommen über 
die internationale Beförderung gefährlicher Güter auf der Straße (ADR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 756 

 5. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Protokolls von 1988 zu dem Internationalen Freibord-
Übereinkommen von 1966  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 757 

 9. 7.2019 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Übereinkommens über den Bau und Betrieb einer Euro-
päischen Freie-Elektronen-Röntgenlaseranlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 758 

10. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Protokolls zur Unterbindung des unerlaubten Handels 
mit Tabakerzeugnissen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 759 

15. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Protokolls über Vorrechte und Immunitäten der 
 Europäischen Organisation für Kernforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 759 

15. 7.2019 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens der Vereinten Nationen über die 
Rechte von Menschen mit Behinderungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 760 

 

Die Anlage zur Bekanntmachung der Neufassung der Anlagen A und B zu dem Europäischen Übereinkommen über die internationale 
Beförderung gefährlicher Güter auf der Straße (ADR) vom 4. Juli 2019 wird als Anlageband zu dieser Ausgabe des Bundesgesetz-
blatts ausgegeben. Innerhalb des Abonnements werden Anlagebände auf Anforderung gemäß den Bezugsbedingungen des Verlags 
übersandt. Außerhalb des Abonnements erfolgt die Lieferung gegen Kostenerstattung.

Tag Inhal t Seite

Hinweis auf das Bundesgesetzblatt Teil II 

Nr. 14, ausgegeben am 19. Juli 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019 1115

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Union, 

die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundes -
republik Deutschland erlangt haben. 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen, die im Inhaltsverzeichnis des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben 
sind.

29.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/900 der Kommission zur Zulassung 
von 8-Mercapto-p-menthan-3-on und p-Menth-1-en-8-thiol als Zusatz-
stoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (1) L 144/36                   3.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

29.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/901 der Kommission zur Zulassung 
von Riboflavin, hergestellt aus Ashbya gossypii (DSM 23096), Riboflavin, 
hergestellt aus Bacillus subtilis (DSM 17339 und/oder DSM 23984), und 
Riboflavin-5′-phosphat Natriumsalz, hergestellt aus Bacillus subtilis 
(DSM 17339 und/oder DSM 23984), (Vitamin-B2-Quellen) als Zusatzstoffe 
in Futtermitteln für alle Tierarten (1) L 144/41                   3.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

13.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/905 der Kommission zur Änderung der 
Delegierten Verordnung (EU) 2018/2034 zur Erstellung eines Rückwurf-
plans für den Zeitraum 2019-2021 für bestimmte Fischereien auf Grund-
fischarten in den nordwestlichen Gewässern L 145/2                     4.  6. 2019  

13.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/906 der Kommission zur Änderung der 
Delegierten Verordnung (EU) 2018/2035 der Kommission mit Einzelheiten 
zur Umsetzung der Anlandeverpflichtung für bestimmte Fischereien auf 
Grundfischarten in der Nordsee im Zeitraum 2019–2021 L 145/4                     4.  6. 2019  

14.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/907 der Kommission zur Festlegung einer 
gemeinsamen Ausbildungsprüfung für Skilehrer gemäß Artikel 49b der 
Richtlinie 2005/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
7. September 2005 über die Anerkennung von Berufsqualifikationen (1) L 145/7                     4.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

– Berichtigung der Delegierten Verordnung (EU) 2018/815 der Kommission 
vom 17. Dezember 2018 zur Ergänzung der Richtlinie 2004/109/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf technische Re-
gulierungsstandards für die Spezifikation eines einheitlichen elektroni-
schen Berichtsformats (ABl. L 143 vom 29.5.2019) L 145/85                   4.  6. 2019  

24.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/911 der Kommission zur Geneh -
migung einer Änderung der Spezifikation einer geschützten Ursprungs-
bezeichnung oder einer geschützten geografischen Angabe (Costers del 
Segre (g. U.)) L 146/1                     5.  6. 2019  

28.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/912 der Kommission zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 650/2014 zur Festlegung tech -
nischer Durchführungsstandards für das Format, den Aufbau, das 
 Inhaltsverzeichnis und den Zeitpunkt der jährlichen Veröffentlichung der 
von den zuständigen Behörden gemäß der Richtlinie 2013/36/EU des 
Europäischen Parlaments und des Rates zu veröffentlichenden Informa-
tionen (1) L 146/3                     5.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

29.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/913 der Kommission zur Erneue-
rung der Zulassung von Lanthancarbonat-Octahydrat als Futtermittel -
zusatzstoff für Katzen und zur Aufhebung der Verordnung (EG) 
Nr. 163/2008 (Zulassungsinhaber Bayer HealthCare AG) (1) L 146/57                   5.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



29.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/914 der Kommission zur Zulassung 
einer Zubereitung aus Bacillus licheniformis DSM 28710 als Zusatzstoff 
in Futtermitteln für Masttruthühner, Zuchttruthühner sowie Mast- und 
 Legegeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (Zulas-
sungsinhaber HuvePharma NV) (1) L 146/60                   5.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

 4.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/915 der Kommission zur Einfüh-
rung eines endgültigen Antidumpingzolls auf die Einfuhren bestimmter 
Folien und dünner Bänder aus Aluminium in Rollen mit Ursprung in der 
Volksrepublik China im Anschluss an eine Auslaufüberprüfung nach 
 Artikel 11 Absatz 2 der Verordnung (EU) 2016/1036 des Europäischen 
Parlaments und des Rates L 146/63                   5.  6. 2019  

 4.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/916 der Kommission zur Fest -
setzung des Anpassungssatzes für Direktzahlungen gemäß der Verord-
nung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
für das Kalenderjahr 2019 L 146/98                   5.  6. 2019  

 4.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/917 der Kommission zur Fest -
legung technischer Spezifikationen, Maßnahmen und sonstiger Anfor-
derungen für das System zur Vernetzung der Insolvenzregister gemäß 
Artikel 25 der Verordnung (EU) 2015/848 des Europäischen Parlaments 
und des Rates L 146/100                 5.  6. 2019  

– Berichtigung der Delegierten Verordnung (EU) 2019/897 der Kommission 
vom 12. März 2019 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 748/2012 
 hinsichtlich der Aufnahme der risikobasierten Verifizierung der Konfor-
mität in Anhang I und der Umsetzung der Umweltschutzanforderungen 
(ABl. L 144 vom 3.6.2019) L 146/116                 5.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/921 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/1                     6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/922 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/4                     6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/923 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/7                     6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/924 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur  L 148/10                   6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/925 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/13                   6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/926 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/16                   6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/927 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/19                   6.  6. 2019  

 3.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/928 der Kommission zur Einreihung 
bestimmter Waren in die Kombinierte Nomenklatur L 148/22                   6.  6. 2019  

 5.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/929 der Kommission zur Zulassung 
einer Zubereitung von Endo-1,4-beta-Xylanase (EC 3.2.1.8), gewonnen 
aus Trichoderma reesei (BCCM/MUCL 49755), als Futtermittelzusatzstoff 
für Masthühner und Absatzferkel (Zulassungsinhaber: Berg und Schmidt 
GmbH & Co. KG) (1) L 148/25                   6.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

12.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/934 der Kommission zur Ergänzung der 
Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des 
Rates hinsichtlich der Anbauflächen, auf denen der Alkoholgehalt der 
Weine erhöht werden darf, der zugelassenen önologischen Verfahren 
und der Einschränkungen für die Erzeugung und Haltbarmachung von 
Weinbauerzeugnissen, des Mindestalkoholgehalts von Nebenerzeugnis-
sen und deren Beseitigung sowie der Veröffentlichung von OIV-Dossiers L 149/1                     7.  6. 2019 

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

1116 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



16.  4. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/935 der Kommission mit Durchfüh-
rungsvorschriften zur Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich der Analysemethoden zur Fest-
stellung der physikalischen, chemischen und organoleptischen Merk -
male von Weinbauerzeugnissen und der Mitteilung von Beschlüssen der 
Mitgliedstaaten zur Erhöhung des natürlichen Alkoholgehalts L 149/53                   7.  6. 2019 

 6.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/936 der Kommission zur Änderung 
der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 808/2014, (EU) Nr. 809/2014 
und (EU) Nr. 908/2014 in Bezug auf Finanzinstrumente, die im Rahmen der 
Programme zur Entwicklung des ländlichen Raums geschaffen wurden L 149/58                   7.  6. 2019 

20.  5. 2019 Verordnung (EU) 2019/876 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 in Bezug auf die Ver-
schuldungsquote, die strukturelle Liquiditätsquote, Anforderungen an 
 Eigenmittel und berücksichtigungsfähige Verbindlichkeiten, das Gegen-
parteiausfallrisiko, das Marktrisiko, Risikopositionen gegenüber zentralen 
Gegenparteien, Risikopositionen gegenüber Organismen für gemein -
same Anlagen, Großkredite, Melde- und Offenlegungspflichten und der 
Verordnung (EU) Nr. 648/2012 (1) L 150/1                     7.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

20.  5. 2019 Verordnung (EU) 2019/877 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 806/2014 in Bezug auf die Ver -
lustabsorptions- und Rekapitalisierungskapazität von Kreditinstituten 
und Wertpapierfirmen (1) L 150/226                 7.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

17.  4. 2019 Verordnung (EU) 2019/880 des Europäischen Parlaments und des Rates 
über das Verbringen und die Einfuhr von Kulturgütern L 151/1                     7.  6. 2019 

17.  4. 2019 Verordnung (EU) 2019/881 des Europäischen Parlaments und des Rates 
über die ENISA (Agentur der Europäischen Union für Cybersicherheit) 
und über die Zertifizierung der Cybersicherheit von Informations- und 
Kommunikationstechnik und zur Aufhebung der Verordnung (EU) 
Nr. 526/2013 (Rechtsakt zur Cybersicherheit) (1) L 151/15                   7.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

12.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/945 der Kommission über unbemannte 
Luftfahrzeugsysteme und Drittlandbetreiber unbemannter Luftfahrzeug-
systeme L 152/1                    11.  6. 2019 

12.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/946 der Kommission zur Ergänzung der 
Verordnung (EU) Nr. 515/2014 des Europäischen Parlaments und des 
Rates in Bezug auf die Zuweisung von Mitteln aus dem Gesamthaus-
haltsplan der Union zur Deckung der Kosten für die Entwicklung des 
 Europäischen Reiseinformations- und -genehmigungssystems L 152/41                  11.  6. 2019 

24.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/947 der Kommission über die Vor-
schriften und Verfahren für den Betrieb unbemannter Luftfahrzeuge (1) L 152/45                  11.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

20.  5. 2019 Verordnung (EU) 2019/933 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 469/2009 über das ergänzende 
Schutzzertifikat für Arzneimittel (1) L 153/1                    11.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

17.  5. 2019 Verordnung (EU) 2019/952 des Rates über die Aufteilung der Fangmög-
lichkeiten im Rahmen des Protokolls zur Umsetzung des partnerschaft-
lichen Fischereiabkommens zwischen der Europäischen Gemeinschaft 
und der Republik Cabo Verde (2019–2024) L 154/31                  12.  6. 2019 

22.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/953 der Kommission über die 
 Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) 
Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
 Namen „Nizza“ (g.U.) L 154/33                  12.  6. 2019 

22.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/954 der Kommission über die 
 Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) 
Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
 Namen „La Jaraba“ (g. U.) L 154/34                  12.  6. 2019 

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019 1117

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



22.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/955 der Kommission über die 
 Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) 
Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
 Namen „Vallegarcía“ (g. U.) L 154/35                  12.  6. 2019 

22.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/956 der Kommission über die 
 Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) 
Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
 Namen „Los Cerrillos“ (g. U.) L 154/36                  12.  6. 2019 

11.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/957 der Kommission zur Änderung von An -
hang  XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen 
 Par laments und des Rates zur Registrierung, Bewertung, Zulas -
sung  und  Beschränkung chemischer Stoffe (REACH) betreffend 
(3,3,4,4,5,5,6,6,7,7,8,8,8-Tridecafluoroctyl)-silantriol und TDFAs (1) L 154/37                  12.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

12.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/962 der Kommission zur Änderung von Anhang I 
der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments und 
des Rates hinsichtlich der Festlegung von zwei neuen Funktionsgruppen 
für Futtermittelzusatzstoffe (1) L 156/1                    13.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

 7.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/972 der Kommission zur Eintra-
gung eines Namens in das Register der geschützten Ursprungsbezeich-
nungen und der geschützten geografischen Angaben „Džiugas“ (g. g. A.) L 157/1                    14.  6. 2019 

13.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/973 der Kommission zur Änderung der Anhän -
ge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Par -
laments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an Rückstän -
den von  Bispyribac, Denatoniumbenzoat, Fenoxycarb, Flurochloridon, 
 Quizalofop-P-ethyl, Quizalofop-P-tefuryl, Propaquizafop und Tebufenozid 
in oder auf bestimmten Erzeugnissen (1) L 157/3                    14.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

– Berichtigung der Verordnung (EU) 2018/1977 des Rates vom 11. Dezem-
ber 2018 zur Eröffnung und Verwaltung autonomer Zollkontingente der 
Union für bestimmte Fischereierzeugnisse im Zeitraum 2019-2020 
(ABl. L 317 vom 14.12.2018) L 157/67                  14.  6. 2019 

 5.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/941 des Europäischen Parlaments und des Rates 
über die Risikovorsorge im Elektrizitätssektor und zur Aufhebung der 
Richtlinie 2005/89/EG (1) L 158/1                    14.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

 5.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/942 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Gründung einer Agentur der Europäischen Union für die Zusammen-
arbeit der Energieregulierungsbehörden (1) L 158/22                  14.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

 5.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/943 des Europäischen Parlaments und des Rates 
über den Elektrizitätsbinnenmarkt (1) L 158/54                  14.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

13.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/977 der Kommission zur Änderung der  Anhänge II 
und IV der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments 
und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an Rückständen von 
 Aclonifen, Beauveria bassiana Stamm PPRI 5339, Clonostachys rosea 
Stamm J1446, Fenpyrazamin, Mefentrifluconazol und Penconazol in oder 
auf bestimmten Erzeugnissen (1) L 159/1                    17.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

14.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/978 der Kommission zur Änderung des Anhangs 
der Verordnung (EU) Nr. 579/2014 über eine Ausnahmeregelung zu eini-
gen Bestimmungen des Anhangs II der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des 
Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Beförderung 
flüssiger Öle und Fette auf dem Seeweg (1) L 159/26                  17.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

1118 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



17.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/985 des Rates zur Aufhebung der Verordnung (EU) 
2018/1001 über restriktive Maßnahmen angesichts der Lage in der 
 Republik Malediven L 160/1                    18.  6. 2019  

 7.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/986 der Kommission zur Änderung der 
Anhänge I und II der Verordnung (EU) Nr. 510/2011 des Europäischen 
Parlaments und des Rates in Bezug auf die Überwachung der CO2-Emis-
sionen neuer leichter Nutzfahrzeuge, deren Typgenehmigung in einem 
Mehrstufenverfahren erfolgt (1) L 160/3                    18.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

29.  5. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/987 der Kommission zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 293/2012 in Bezug auf die Über-
wachung der CO2-Emissionen neuer leichter Nutzfahrzeuge, deren Typ-
genehmigung in einem Mehrstufenverfahren erfolgt L 160/8                    18.  6. 2019  

17.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/988 der Kommission zur Berichtigung der franzö-
sischen Sprachfassung der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 über Materialien 
und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebens-
mitteln in Berührung zu kommen (1) L 160/10                  18.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

17.  6. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/989 der Kommission zur Nicht -
erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Chlorpropham gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Än-
derung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 
der Kommission (1) L 160/11                  18.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

 8.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/981 der Kommission zur Änderung der 
Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 zur Ergänzung der Richtlinie 
2009/138/EG des Europäischen Parlaments und des Rates betreffend die 
Aufnahme und Ausübung der Versicherungs- und der Rückversiche-
rungstätigkeit (Solvabilität II) (1) L 161/1                    18.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

– Berichtigung der Verordnung (EU) 2019/4 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 11. Dezember 2018 über die Herstellung, das In -
verkehrbringen und die Verwendung von Arzneifuttermitteln, zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 183/2005 des Europäischen Parlaments 
und des Rates sowie zur Aufhebung der Richtlinie 90/167/EWG des 
 Rates (ABl. L 4 vom 7.1.2019) L 162/28                  19.  6. 2019  

13.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/998 des Rates zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 1388/2013 zur Eröffnung und Verwaltung autonomer Zollkontingente 
der Union für bestimmte landwirtschaftliche Erzeugnisse und gewerb -
liche Waren L 163/13                  20.  6. 2019  

13.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/999 des Rates zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 1387/2013 zur Aussetzung der autonomen Zollsätze des Gemeinsa-
men Zolltarifs für bestimmte landwirtschaftliche und gewerbliche Waren L 163/27                  20.  6. 2019  

14.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/1000 der Kommission zur Änderung 
der Delegierten Verordnung (EU) 2017/1799 im Hinblick auf die Befreiung 
der People’s Bank of China von den Vor- und Nachhandelstransparenz -
anforderungen der Verordnung (EU) Nr. 600/2014 des Europäischen 
 Parlaments und des Rates (1) L 163/56                  20.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

– Berichtigung der Verordnung (EU) 2019/6 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 11. Dezember 2019 über Tierarzneimittel und zur 
Aufhebung der Richtlinie 2001/82/EG (ABl. L 4 vom 7.1.2019) L 163/112                20.  6. 2019  

– Berichtigung der Verordnung (EU) 2019/474 des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 19. März 2019 zur Änderung der Verordnung 
(EU) Nr. 952/2013 zur Festlegung des Zollkodex der Union (ABl. L 83 vom 
25.3.2019) L 163/112                20.  6. 2019 

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019 1119

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de



– Berichtigung der Verordnung (EU) 2019/631 des Europäischen Parla-
ments und des Rates vom 17. April 2019 zur Festsetzung von CO2-Emis-
sionsnormen für neue Personenkraftwagen und für neue leichte Nutz-
fahrzeuge und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 443/2009 und 
(EU) Nr. 510/2011 (ABl. L 111 vom 25.4.2019) L 163/113                20.  6. 2019  

– Berichtigung der Durchführungsverordnung (EU) 2019/774 der Kommis-
sion vom 16. Mai 2019 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1304/2014 
in Bezug auf die Anwendung der technischen Spezifikation für dbrüsie 
Interoperabilität des Teilsystems „Fahrzeuge — Lärm“ auf Bestandsgü-
terwagen (ABl. L 139I vom 27.5.2019) L 163/113                20.  6. 2019  

 5.  6. 2019 Verordnung (EU) 2019/982 des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1343/2011 über Vorschriften für 
die Fischerei im Übereinkommensgebiet der GFCM (Allgemeine Kom-
mission für die Fischerei im Mittelmeer) L 164/1                    20.  6. 2019  

13. 12. 2018 Delegierte Verordnung (EU) 2019/1011 der Kommission zur Änderung der 
Delegierten Verordnung (EU) 2017/565 der Kommission in Bezug auf 
 bestimmte Registrierungsbedingungen mit dem Ziel, die Nutzung der 
KMU-Wachstumsmärkte für die Zwecke der Richtlinie 2014/65/EU des 
Europäischen Parlaments und des Rates zu fördern (1) L 165/1                    21.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

12.  3. 2019 Delegierte Verordnung (EU) 2019/1012 der Kommission zur Ergänzung 
der Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Parlaments und des 
 Rates mit Ausnahmeregelungen hinsichtlich der Benennung von Grenz-
kontrollstellen und der Mindestanforderungen an Grenzkontrollstellen (1) L 165/4                    21.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.  

16.  4. 2019 Durchführungsverordnung (EU) 2019/1013 der Kommission über die Vor-
abinformation über Sendungen bestimmter Kategorien von Tieren und 
Waren, die in die Union verbracht werden (1) L 165/8                    21.  6. 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR.

                                                                                                                                            ABl. EU 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift                                              – Ausgabe in deutscher Sprache – 
                                                                                                                              Nr./Seite                  vom

1120 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2019 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 2. August 2019

Herausgeber: Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz  
Postanschrift: 11015 Berlin  
Hausanschrift: Mohrenstraße 37, 10117 Berlin  
Telefon: (0 30) 18 580-0 

Redaktion: Bundesamt für Justiz  
Schriftleitungen des Bundesgesetzblatts Teil I und Teil II  
Postanschrift: 53094 Bonn  
Hausanschrift: Adenauerallee 99 – 103, 53113 Bonn  
Telefon: (02 28) 99 410-40 

Verlag: Bundesanzeiger Verlag GmbH  
Postanschrift: Postfach 10 05 34, 50445 Köln  
Hausanschrift: Amsterdamer Str. 192, 50735 Köln  
Telefon: (02 21) 9 76 68-0 

Satz, Druck und buchbinderische Verarbeitung: M. DuMont Schauberg, Köln 

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze sowie Verordnungen und sonstige  
Bekanntmachungen von wesentlicher Bedeutung, soweit sie nicht im Bundes -
gesetzblatt Teil II zu veröffentlichen sind. 

Bundesgesetzblatt Teil II enthält 

a) völkerrechtliche Übereinkünfte und die zu ihrer Inkraftsetzung oder Durch -
setzung erlassenen Rechtsvorschriften sowie damit zusammenhängende  
Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvorschriften. 

Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Postanschrift für Abonnement -
bestellungen sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben:  
Bundesanzeiger Verlag GmbH, Postfach 10 05 34, 50445 Köln  
Telefon: (02 21) 9 76 68-2 82, Telefax: (02 21) 9 76 68-1 40  
E-Mail: bgbl@bundesanzeiger.de  
Internet: www.bundesgesetzblatt.de bzw. www.bgbl.de 

Bezugspreis für Teil I und Teil II halbjährlich im Abonnement je 85,00 €. 

Bezugspreis dieser Ausgabe: 3,55 € (2,50 € zuzüglich 1,05 € Versandkosten). 
Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz  
beträgt 7 %. 

ISSN 0341-1095

Bundesanzeiger Verlag GmbH · Postfach 10 05 34 · 50445 Köln 

Postvertriebsstück · Deutsche Post AG · G 5702 · Entgelt bezahlt 

Das Bundesgesetzblatt im Internet: www.bundesgesetzblatt.de | Ein Service des Bundesanzeiger Verlag www.bundesanzeiger-verlag.de


